28/04/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 207 / 2020 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.010554/2020-08
Seropédica-RJ, 14 de abril de 2020.

No quarto dia do mês de março de dois mil e vinte, às quatroze horas e trinta e um minutos,
na sala 309 do Bloco Multimídia, localizado no Instituto Multidisciplinar, realizou-se a
Octuagésima Primeira Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto Multidisciplinar
da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ, sob a presidência do Diretor
PAULO COSME DE OLIVEIRA, contando com a presença dos Senhores Conselheiros
Docentes: EULER DAVID DE SIQUEIRA, PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO, MONICA DE
SOUZA NUNES MARTINS, CARMEN PIMENTEL, ADRIA RAMOS DE LYRA, GUSTAVO
SOUTO PERDIGAO GRANHA, JANAINA MACHADO SIMOES, VIVIANE CONCEICAO
ANTUNES, ALEXANDRE LAZZARI, DANIELE DA ROCHA FARIA, EDILEUZA DIAS DE
QUEIROZ, SANDRA REGINA SALES, FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO. Representação
Docente: MARCELO PANARO DE MOARES ZAMITH Representação Técnico-
Administrativa: ACYR DE CARVALHO NETO. O Senhor Presidente submeteu ao Conselho
a ata da 80a Reunião Ordinária do CONSUNI-IM para homologação. APROVADO POR
UNANIMIDADE. Abrindo a seção de informes, o Sr. Presidente convidou a Pró-reitora
Adjunta de Extensão GABRIELA RIZO e a docente MÁRCIA DENISE PLETSCH para fala. A
Pró-reitora discorreu sobre uma série de ações que a Pró-reitoria de Extensão (PROEXT)
vem realizando no Câmpus Nova Iguaçu tais como: (i) Recente oficialização de convênio
entre a Associação de Cultura Franco-Brasileira/Aliança Francesa do Rio de Janeiro e a
UFRRJ e oferecimento de desconto de 30% em cursos para membros integrantes da
comunidade acadêmica. A realização do curso tem atribuição institucional dada à
Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (CORIN); (ii) Convite para
participar nas modalidades comissão organizadora e/ou científica para o I Seminário de
Inovação Tecnológica da Baixada Fluminense, a ser realizado no mês de maio de 2020,
numa parceria entre a UFRRJ e Secretaria Municipal de Assuntos Estratégicos, Ciência,
Tecnologia e Inovação (SEMACTI) da Prefeitura de Nova Iguaçu (PMNI) por meio do projeto
do +Casas de Inovação com apoio do Centro Federal de Educação
Tecnológica(CEFET)/Nova Iguaçu, Fundação de Apoio à Escola Técnica (FAETEC)/Nova
Iguaçu e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e, Inovação (SECTI) do Rio de
Janeiro; (iii) Uso do espaço onde atualmente funciona o Projeto +Casas de Inovação (Sala
107 - Bloco Informática), informando a origem dos equipamentos, frutos de projeto associado
ao Ministério de Ciência e Tecnologia, SECTI, SEMACTI e UFRRJ; (iv) Apresentou-se a
composição da Comissão de Extensão no câmpus Nova Iguaçu: servidores docentes Patricia
Bastos de Azevedo (Presidente), Carla Regina Gomes, Marcia Denise Pletsch, Teresa
Cristina de Miranda Mendonça, Viviane Conceição Antunes, Waldirene Aparecida Paula de
Paiva (Representante Técnico-administrativo), Paulo Henrique Menezes da Silva e Joana
D'arc Cesar Viana (Representantes Discentes) e comentou-se sobre a instituição da Escola
de Extensão, funcionamento e projetos; (v) Proposta de futura reunião para debates acerca
de Curricularização da Extensão. Terminada a fala da PROEXT, o Senhor Presidente instruiu
acerca do contido na Portaria n.o 500/2020-GABREI que trata da eleição de representantes
para complementação de mandato 2019/2021 junto à Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD). Iniciou-se após este informe, debates sobre contratação de professores
substitutos, iniciado pela conselheira MÔNICA DE SOUZA MARTINS. As conselheiras
PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO e JANAINA MACHADO SIMOES expuseram os

28/04/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787 2/3

problemas enfrentados após desligamento de substitutos. Alguns conselheiros relataram
necessidades específicas de seus Departamentos/Cursos. Foi comentada a normatização
atual para realização de concursos e discutido o cancelamento de contratações e admissões
por processos seletivos diversos. Solicitado auxílio da Direção de Instituto para
esclarecimentos acerca dos critérios definidos para manutenção dos docentes substitutos.
Ficou acordado que na próxima quinta-feira, dia 12/03/2020, às 14h, seria realizada,
conforme pedido inicial do Vice-diretor de Instituto, MARCOS AZEVEDO BENAC, uma
reunião para tratar do tema em questão, na qual os chefes de departamento e
coordenadores de curso trariam demandas e dados previamente analisados, antes de futuro
encontro com a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas. Encerrou-se a seção de informes.
Passando às aprovações ad referendum, foi submetido à homologação deste conselho, o
Processo n.o 23083.003448/2020-60, do(a) servidor(a) DANIELA MORENO AZEVEDO,
Licença Capacitação no período de 11/05/2020 a 09/06/2020; n.o 23083.003641/2020-09,
do(a) servidor(a) SANDRA REGINA SALES, Afastamento do País, no período de 21 a
29/03/2020, para participação de evento nos Estados Unidos da América; Composição de
Banca para Progressão Funcional do nível I para o nível II da classe de Professor
Associado D, da servidora CRISTIANE MIZIARA MUSSI: Jean Rodrigues Sales, (presidente);
Cláudio Luis de Alvarenga Barbosa; e Carlos Roberto de Carvalho. APROVOU-SE POR
UNANIMIDADE OS PROCESSOS E TEMAS APRESENTADOS. Logo após, o Senhor
Presidente submeteu os processos da pauta para aprovação: n.º 23083.043985/2019-17,
do(a) servidor(a) MARCIO SILVA BORGES, Progressão Funcional do nível III para o nível IV
da classe de Professor Adjunto C. TODOS OS PROCESSOS DA PAUTA FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE. Não houve submissão de processos extra-pauta para
aprovação. Encerrada a aprovação de processos, o Senhor Presidente passou aos Assuntos
Gerais. Foram levantadas algumas dúvidas acerca do Edital de Afastamento para realização
de pós-doutorado pelas conselheiras FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO e MONICA DE
SOUZA MARTINS. Foi sugerido que o setor responsável pudesse esclarecer
questionamentos em reunião vindoura. O Senhor Presidente convocou os presentes a
participarem da aula inaugural do período 2020.1 a ser realizada na segunda-feira, dia
09/03/2020, às 18 h no Auditório Bruno Rodrigues de Almeida. Nada mais havendo a tratar,
às quinze horas e trinta e oito minutos, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual,
para constar, eu, LAÍS VIANA PINHEIRO, Secretária Administrativa do Instituto
Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e após lida, discutida e
aprovada, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 17/04/2020
10:30 )

ADRIA RAMOS DE LYRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1604994

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:09 )

ALEXANDRE LAZZARI
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1715558

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:59 )

CARMEN PIMENTEL
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1926187

(Assinado digitalmente em 16/04/2020
10:05 )

DANIELE DA ROCHA FARIA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1040334

(Assinado digitalmente em 15/04/2020
19:25 )

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:13 )

28/04/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=410787 3/3

EDILEUZA DIAS DE QUEIROZ
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 366511

EULER DAVID DE SIQUEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1243562

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
16:15 )

FERNANDA VIEIRA DIAS COUTO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1866457

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:40 )

GUSTAVO SOUTO PERDIGAO GRANHA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1952480

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:06 )

JANAINA MACHADO SIMOES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

Matrícula: 1637064

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:03 )

LAIS VIANA PINHEIRO
SECRETARIO

Matrícula: 2139808

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:24 )

MONICA DE SOUZA NUNES MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1637247

(Assinado digitalmente em 18/04/2020
09:45 )

PATRICIA BASTOS DE AZEVEDO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1548864

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
18:20 )

PAULO COSME DE OLIVEIRA
DIRETOR DE INSTITUTO

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 14/04/2020
15:08 )

SANDRA REGINA SALES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1649545

(Assinado digitalmente em 15/04/2020
14:24 )

VIVIANE CONCEICAO ANTUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1306112

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 207,

ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão: 14/04/2020 e o código de verificação:
c15f94a8b6